No. of Printed Pages: 5

BECE-016

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2018

00776

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS BECE-016: ECONOMIC DEVELOPMENT: COMPARATIVE ANALYSIS AND CONTEMPORARY ISSUES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer questions as per instructions from each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions in about 500 words each. 2x20=40

- Explain the Keynesian Growth Model. Can it ensure balanced economic growth in a developing economy? Explain.
- 2. What will happen to the economy's march towards Economic Development if no distinction is made between redundant labour and surplus labour? Explain in the context of Fei-Ranis model.
- **3.** Give an account of African Development experience. How is it likely to be impacted by ongoing process of globalisation?
- 4. What is technological progress? What role does it play in economic growth of a society like India?

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Write answer to any three questions from this section in about 250 words each. 3x10=30

- 5. Define economic features of People's Republic of China today. Is it a typical 'socialist' society?
- **6.** Explain the idea of planned economic development in a market economy.
- 7. Explain the factors which forced the Government of India to launch economic reforms in 1991.
- 8. What is explosion of debt? What can be its consequences for developing economies?
- 9. What do you mean by inclusive growth? Does Indian economic policy satisfy the criteria of inclusive growth? Give reasons.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Answer all the questions in this section in about 100 words each.

- 10. Write short notes on any three of the following:
 - (a) Market Socialism

3x5 = 15

- (b) Private Public Partnership
- (c) Socialism
- (d) Labour saving technical progress
- (e) Environmental degradation
- 11. Distinguish between any three pairs: 3x5=15
 - (a) Balanced growth and imbalanced growth strategies
 - (b) Exchange rate volatility and rigidity
 - (c) Labour saving inventions and capital saving inventions
 - (d) Globalization and Liberalisation
 - (e) Harrod-neutrality and Hicks-neutrality

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक विश्लेषण एवं

समकालिक मुद्दे

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक: 100

नोट: निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों को हल करें।

खण्ड - क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येख लगभग 500 शब्दों में) 2x20=40

- कीन्स के संवृद्धि मॉडल की व्याख्या करें। क्या यह एक विकासशील देश में संतुलित आर्थिक संवृद्धि को सुनिश्चित कर सकता है? स्पष्ट करें।
- 2. आर्थिक विकास की तरफ चल रही अर्थव्यवस्था का क्या होगा यदि अतिरिक्त श्रम और अतिरेक श्रम में कोई भेद न किया जाए? फाई-रेनीस मॉडल के संदर्भ में इसकी व्याख्या करें।
- 3. अफ्रीकी विकास अनुभव का एक ब्यौरा दें। वैश्वीकरण की चल रही प्रक्रिया से यह किस प्रकार प्रभावित हो सकता है?
- 4. तकनीकी विकास क्या है ? भारत जैसे देश के समाज की आर्थिक संवृद्धि में यह क्या भूमिका अदा करता है ?

खण्ड - ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों को लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में हल करें। 3x10=30

- 5. वर्तमान जनतांत्रिक चीन की आर्थिक विशेषताओं की व्याख्या करें। क्या यह एक विशिष्ट प्रकार का ''समाजवादी समाज'' है?
- एक बाजार अर्थव्यवस्था में आयोजित आर्थिक विकास के विचार को स्पष्ट करें।
- उन कारणों को स्पष्ट करें जिन्होंने भारत सरकार को 1991 में आर्थिक सुधार लागू करने हेतु बाध्य कर दिया।
- ऋण विस्फोट क्या है? विकासशील अर्थव्यवस्थाओं पर इसके प्रभाव क्या हो सकते हैं?
- 9. समावेशी विकास से आपका क्या तात्पर्य है? क्या भारतीय आर्थिक नीति समावेशी विकास के मानदण्ड को पूरा करती है? कारण बताऐं।

खण्ड - ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **सभी प्रश्नों** को लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में हल करें।

- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट लिखें: 3x5=15
 - (a) बाजार समाजवाद
 - (b) निजी सार्वजनिक सहभागिता
 - (c) समाजवाद
 - (d) श्रम बचत तकनीकी विकास
 - (e) पर्यावरण ह्यस

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में भेद करें।

3x5=15

- (a) संतुलित विकास और असंतुलित विकास रणनीति
- (b) विनिमय दर अस्थिरता और विनिमय दर जड़ता
- (c) श्रम बचत और पूँजी बचत खोज
- (d) वैश्वीकरण और उदारीकरण
- (e) हैरोड उदासीनता और हिक्स उदासीनता